
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 212 del 14/07/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/210 del 14/07/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONI ED ESCLUSIONI DEI CONCORRENTI DELLA PROCEDURA
APERTA COMUNITARIA A RILEVANZA COMUNITARIA, PER L'ACQUISIZIONE
DI SERVIZI DI ANALISI, SVILUPPO E SUPPORTO PER LA MANUTENZIONE E
L'AGGIORNAMENTO DEI SISTEMI INFORMATIVI DELLA FORMAZIONE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA (SIFER)

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: BONI ALESSANDRA espresso in data 14/07/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

    Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società
dell'Informazione” e ss.mm.ii;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004 di
attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di  Direttore
dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici
Intercent-ER”, con la quale la dott.ssa Alessandra Boni è stata
designata quale Direttore di INTERCENT-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER”;

Viste le seguenti proprie determinazioni:

- n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative
nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

- n. 265/2016 recante ”Modifiche al Regolamento di Organizzazione
di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione n. 1825/2016;

Visti:

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei
contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19 aprile 2016 e successive
modifiche ed integrazioni, tra cui in particolare il D.Lgs. n.
56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”  pubblicato sulla
G.U.R.I n.103 del 5 maggio 2017, supplemento ordinario n. 22;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 N. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,
recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»” e succ.mod. e integr., per quanto applicabile;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11, avente per oggetto
“Sviluppo  regionale  della  società  dell’informazione”  e
succ.mod.  e  integr.,  relativamente  all'istituzione  di
Intercent-ER,  Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici;

Premesso:

- che con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-
ER n. 157 del 30/05/2017 è stata indetta una gara comunitaria
per  "l’acquisizione  dei  servizi  di  analisi,  sviluppo  e
supporto per la manutenzione e l’aggiornamento dei sistemi
informativi della formazione della Regione Emilia-Romagna" ai
sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016 con aggiudicazione
da effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 95, comma
2 del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;

- che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

- che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
2.459.016,39  IVA  esclusa  che  potrà  arrivare  fino  ad  un
massimo  di  Euro  4.918.032,78  IVA  esclusa,  comprensivo
dell’ammontare  previsto  per  l’eventuale  ripetizione,  per
ulteriori  36  mesi,  di  servizi  analoghi  già  affidati
all’operatore economico aggiudicatario ai sensi dell’art. 63,
comma 5, del Decreto Legislativo n. 50/2016;

- che  il   bando  di  gara  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale  della  Comunità  Europea  n.  2017/S106-212509  del
03/06/2017,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana  -  quinta  serie  speciale-  speciale  n.  65  del
09/06/2017,  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-
Romagna,  parte  terza,  n.  172  del  21/06/2017  e  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla  sezione
“bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di gara è stato
pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale e su due
quotidiani a diffusione regionale il 07/06/2017;

- che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata
fissata  alle  ore  12:00  del  giorno  10/07/2017,  mentre  lo
sblocco  delle  offerte  e  la  verifica  della   documentazione
amministrativa in seduta pubblica è stata fissata alle ore
10:00 del giorno 11/07/2017;

Dato atto che, alla suddetta apertura, il Presidente di Gara
constatava, come risulta dal relativo verbale dell’11/07/2017,
che entro il termine di scadenza avevano presentato offerta le
seguenti Ditte:

 Costituendo  RTI  tra  AIZOON  CONSULTING  S.R.L.  p.iva
09220780010  con  sede  a  Torino  (mandataria)  e  DEDAGROUP
PUBLIC SERVICES S.R.L. p.iva 01727860221 (mandante) con sede
a Trento;

pagina 3 di 6



 PERFORMER S.R.L. p.iva 01867021204 con sede a Bologna;

 Costituendo  RTI  tra  LINKS  -  MANAGEMENT  AND  TECHNOLOGY-
S.P.A. p.iva 03351210756 con sede a Lecce (mandataria) e
LATTANZIO  ICT  LAB  S.R.L.  p.iva  09137030962  con  sede  a
Milano (mandante),

e  che,  in  particolare,  la  Ditta  PERFORMER  S.r.L.  aveva
presentato, sempre entro il termine di scadenza, tre offerte
successive per cui, come da Disciplinare di gara, l’ultima
offerta sostituiva le prime due che venivano automaticamente
invalidate dal Sistema SATER impedendone l’apertura;

Richiamato il  medesimo  verbale,  da  cui  risulta  che  il
Presidente di gara, espletata la verifica della documentazione
amministrativa  ammetteva al proseguimento della gara tutte le
sopracitate Ditte concorrenti;

Dato atto, infine, che:

 ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  determinazione  n.
238/2016,  il  parere  di  regolarità  amministrativa  è
assegnato  ai  responsabili  dei  Servizi  “BENI  E  SERVIZI
SANITARI”, “BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE” e “ICT” sugli
atti afferenti ai procedimenti assegnati e che, in caso di
assenza dei suddetti titolari, il parere è espresso dal
Direttore;

 il Servizio “ICT” risulta attualmente privo di titolare;

Attestata la regolarità amministrativa,

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di ammettere al proseguimento della gara tutte le seguenti
Ditte concorrenti: 

 Costituendo  RTI  tra  AIZOON  CONSULTING  S.R.L.  p.iva
09220780010  con sede a Torino  (mandataria) e DEDAGROUP
PUBLIC  SERVICES  S.R.L.  p.iva  01727860221 con  sede  a
Trento(mandante);

 PERFORMER S.R.L p.iva 01867021204 con sede a Bologna;

 Costituendo  RTI  tra  LINKS  -  MANAGEMENT  AND  TECHNOLOGY-
S.P.A. p.iva 03351210756 con sede a Lecce (mandataria) e
LATTANZIO  ICT  LAB  S.R.L.  p.iva  09137030962  con  sede  a
Milano (mandante);

2. di inoltrare il presente atto ai concorrenti ammessi, sulla
base di quanto prescritto dall’art. 76, comma 3 del D.Lgs. N.
50/2016;

3. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  entro  due  giorni
dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs.
N. 50/2016.

pagina 4 di 6



Il Direttore
(Dr.ssa Alessandra Boni)

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Alessandra Boni, Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI, in sost i tuzione del Responsabi le del Servizio ICT
temporaneamente privo di titolare esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n. 140/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DIC/2017/210

IN FEDE

Alessandra Boni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


